[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	19.12.2023г.
	           г. Конаково
	               №432

	Об утверждении муниципальной программы «Муниципальное управление Конаковского муниципального округа Тверской области» на 2024-2028 годы

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Администрации Конаковского района Тверской области от 31.08.2017 №439 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, формировании, реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ», Решением Думы Конаковского муниципального округа от 15.12.2023 №81,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
Утвердить муниципальную программу «Муниципальное управление Конаковского муниципального округа Тверской области» на 2024 – 2028 годы (прилагается).

2. Ранее действующие муниципальные программы по параметрам утвержденной настоящим Постановлением муниципальной программы считать прекратившими действие.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2024 г.

4. Настоящее Постановление подлежит размещению на официальном сайте Конаковского муниципального округа Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации Конаковского района по экономике и финансам.

Глава Конаковского
муниципального округа                                                                        А.М. Пляскин
Приложение
к Постановлению Администрации

 Конаковского муниципального округа

 Тверской области

                                                                от 19.12.2023г. №432
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Муниципальное управление Конаковского муниципального округа Тверской области» на 2024 – 2028 годы
г. Конаково

2023 год
Паспорт
муниципальной программы
	Наименование муниципальной

 программы
	 Муниципальное управление Конаковского муниципального округа Тверской области

	Главный администратор муниципальной  программы
	Администрация Конаковского муниципального округа Тверской области

	Администратор муниципальной
 программы
	отдел экономики Администрации Конаковского муниципального округа

	Ответственный исполнитель  муниципальной программы
	1. МКУ ОБиПЭО;

2. Отдел жилищно-коммунального хозяйства МКУ «ОЕЗ»;

3. Кадровая служба Администрации Конаковского муниципального округа;

4. Служба протокола Администрации Конаковского муниципального округа;

5. Отдел ЗАГС Администрации Конаковского муниципального округа Тверской области;

6. Заместитель главы администрации Конаковского района по правовым вопросам, Управляющий делами;

7. Главный специалист Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

8. Главный специалист не муниципальной службы Административной комиссии Конаковского муниципального округа

	Срок реализации муниципальной программы
	2024- 2028 годы

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для бесперебойного функционирования системы местного самоуправления Конаковского муниципального округа

	Подпрограммы
	1. Реализация функций муниципального управления;
2. Обеспечивающая подпрограмма

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Показатель 1. Обеспечение бесперебойного функционирования органов местного самоуправления Конаковского муниципального округа

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы по годам ее реализации  в разрезе подпрограмм
	Общий объем финансирования                        муниципальной программы на 2024 – 2028 годы составляет: 957 356,006 тыс. руб.
2024г. -  225 292,982 тыс. руб.:
Подпрограмма 1 – 82 603,975 тыс. руб.;

Обеспечивающая подпрограмма – 142 689,007 тыс. руб.

2025г. -  184 783,806 тыс. руб.:

Подпрограмма 1 – 73 234,875 тыс. руб.;

Обеспечивающая подпрограмма – 111 548,931 тыс. руб.
2026г. -  182 515,606 тыс. руб.:

Подпрограмма 1 – 70 966,675 тыс. руб.;

Обеспечивающая подпрограмма – 111 548,931 тыс. руб.

2027г. -  182 381,806 тыс. руб.:

Подпрограмма 1 – 70 832,875тыс. руб.;

Обеспечивающая подпрограмма – 111 548,931 тыс. руб.

2028г. -  182 381,806 тыс. руб.:

Подпрограмма 1 – 70 832,875 тыс. руб.;

Обеспечивающая подпрограмма – 111 548,931 тыс. руб.

Источники финансирования муниципальной программы – бюджет Конаковского муниципального округа, областной бюджет Тверской области, федеральный бюджет.

Раздел I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Подраздел 1.1. Общая характеристика сферы муниципального управления

 Органы местного самоуправления Конаковского муниципального округа Тверской области (далее Конаковский муниципальный округ; Конаковский округ) играют ведущую роль в управлении наиболее важными социально-экономическими процессами в округе.
Настоящая муниципальная программа направлена на повышение эффективности работы исполнительно-распорядительного органа муниципальной власти Конаковского муниципального округа и его взаимодействие с социально-экономическими институтами в целях достижения качественного и эффективного муниципального управления.
Вопрос повышения эффективности работы системы муниципальной власти носит комплексный характер и предусматривает, в первую очередь, смену административного подхода в муниципальном управлении на функциональный, при котором власть выступает в первую очередь как поставщик муниципальных услуг, эффективно взаимодействует с обществом и выполняет общественный запрос. Поступательное развитие общественного сектора, повышение уровня участия граждан в решении вопросов социально-экономического развития округа требуют качественных муниципальных услуг, прозрачной системы раскрытия информации о разрабатываемых нормативных правовых актах, результатах их общественного обсуждения.
Повышение качества работы муниципальных органов власти, выраженное в первую очередь, в эффективном оказании муниципальных услуг, не может быть достигнуто только путем модернизации существующих организационных процессов. Важнейшими элементами новой системы отношений власти и общества становятся взаимодействие и координация деятельности, информационная открытость, каналы прямой и обратной связи, наличие широкого сектора некоммерческих организаций, выполняющих функцию общественной оценки развития и эффективности муниципальных услуг.

Подраздел 1.2. Основные проблемы в сфере муниципального управления
Ключевые проблемы, на решение которых направлена муниципальная программа:
а) недостаточная эффективность оказания основных муниципальных услуг;
б) низкий уровень удовлетворенности и информирования граждан о работе органов местного самоуправления;
в) низкая вовлеченность общественного сектора в решение ключевых задач социально-экономического развития Конаковского муниципального округа.
Возникновение комплекса указанных проблем, на решение которых в первую очередь, направлена муниципальная программа, связано с рядом факторов:
а) факторы национального значения:
-  сложившиеся стереотипы закрытости и элитарности власти;
- недостаточное использование современных технологий управления в работе органов местного самоуправления;
б) факторы местного значения:
- протяженность территории округа и низкая плотность населения. Большая территория и низкая плотность населения ведут не только к удорожанию стоимости муниципальных услуг, в первую очередь, социального характера (образование, здравоохранение, социальная защита), но и напрямую влияют на их качество, а также уровень информированности и удовлетворенности граждан деятельностью органов местного самоуправления;
- отток кадров. Географическое месторасположение между крупными мегаполисами Москвой и Санкт-Петербургом создает объективные предпосылки для оттока экономически активного населения Конаковского округа. При этом из округа уезжают, в основном, граждане молодого трудоспособного возраста.
Подраздел 1.3. Основные направления решения проблем в сфере
муниципального управления

Ключевым направлением развития системы муниципального управления в Конаковского муниципального округа является повышение эффективности ее работы по следующим направлениям:
а) обеспечение координации деятельности органов местного самоуправления Конаковского муниципального округа;
б) обеспечение прозрачности и информационной открытости органов местного самоуправления Конаковского муниципального округа;

в) создание нормативно-правовой базы, необходимой для реализации основных направлений государственной политики, совершенствование процесса нормотворчества, повышение качества нормативных правовых актов, эффективности защиты прав и законных интересов граждан.
Подраздел 1.4. Основные приоритеты в сфере муниципального управления

Приоритетами муниципальной политики в Конаковском муниципальном округе в сфере реализации муниципальной программы на стратегический период являются:
· повышение информационной открытости органов местного самоуправления Конаковского муниципального округа;
· активное вовлечение общественного сектора в решение социально-значимых проблем Конаковского муниципального округа.
Муниципальная программа предусматривает создание такой системы органов местного самоуправления Конаковского муниципального округа, где информационная открытость, взаимодействие с институтами гражданского общества, являются не элементами, имеющими самостоятельную ценность, а инструментарием и необходимым условием повышения эффективности работы органов местного самоуправления Конаковского муниципального округа.
Раздел II. Цели муниципальной программы

Целью муниципальной программы является создание условий для бесперебойного функционирования системы местного самоуправления Конаковского муниципального округа.
Показателем, характеризующим достижение цели, является:
Показатель 1 «Обеспечение бесперебойного функционирования органов местного самоуправления Конаковского муниципального округа».

Значения показателя цели муниципальной программы по годам ее реализации приведены в приложении к настоящей муниципальной программе.
Раздел III. Подпрограммы
Подраздел 1. 1. Задачи Подпрограммы 1 «Реализация функций муниципального управления»
Выполнение Подпрограммы 1 «Реализация функций муниципального управления» (далее Подпрограмма 1) осуществляется посредством решения следующих задач:
- Задача 1: «Выполнение Администрацией Конаковского муниципального округа возложенных муниципальных функций» (далее Задача 1 Подпрограммы 1);
- Задача 2: «Исполнение государственных полномочий, переданных на муниципальный уровень» (далее Задача 2 Подпрограммы 1).
Показатель, с помощью которого оценивается решение Задачи 1 Подпрограммы 1:
- Показатель 1: «Эффективное выполнение Администрацией Конаковского муниципального округа возложенных муниципальных функций».

Показатель, с помощью которого оценивается решение Задачи 2 Подпрограммы 1:
- Показатель 1: «Обеспечение реализации отдельных государственных полномочий, переданных на муниципальный уровень».

Значения показателей задач Подпрограммы 1 по годам реализации муниципальной программы приведены в приложении к настоящей муниципальной программе.
Подраздел 1.2. Мероприятия Подпрограммы 1

Решение Задачи 1 Подпрограммы 1 осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий:
- Мероприятие   1.001 «Расходы на содержание муниципальных казенных учреждений»;

- Мероприятие   1.002 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации»;

- Мероприятие   1.003 «Проведение значимых мероприятий и иные расходы»;

- Мероприятие   1.004 «Доплаты к пенсиям муниципальных служащих муниципального округа»;

- Административное мероприятие   1.001 «Обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса»;

- Административное мероприятие   1.002 «Реализация полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам».

Решение Задачи 2 Подпрограммы 1 осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий:

- Мероприятие     2.001 «Обеспечение первичного воинского учета с целью осуществления переданных полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету»;
- Мероприятие     2.002 «Осуществление переданных органам местного самоуправления Тверской области полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния»;

- Мероприятие     2.003 «Финансовое обеспечение реализации государственных полномочий по созданию, исполнению полномочий и обеспечению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних»;

- Мероприятие     2.004 «Финансовое обеспечение реализации государственных полномочий Тверской области по созданию административных комиссий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях»;

- Мероприятие     2.005 «Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации»;

- Мероприятие     2.006 «Осуществление отдельных государственных полномочий по компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций Тверской области, проживающих и работающих в сельской местности»;

- Мероприятие     2.007 «Обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений»;

- Мероприятие     2.008 «Расходы на обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений за счет средств областного бюджета Тверской области».

Выполнение каждого мероприятия Подпрограммы 1 оценивается с помощью показателей, перечень которых и их значения по годам реализации муниципальной программы приведены в приложении к настоящей муниципальной программе.
Подраздел 1.3. Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы 1

Общий объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию подпрограммы 1, составляет 368 471,275 тыс. руб.
Объем бюджетных ассигнований по годам реализации муниципальной программы в разрезе задач, приведен в таблице1.

Таблица 1, тыс. руб.
	Задачи Подпрограммы
	По годам реализации Муниципальной программы
	Всего, тыс. рублей

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Подпрограмма 1 «Реализация функций муниципального управления»
	82 603,975
	73 234,875
	70 966,675
	70 832,875
	70 832,875
	368 471,275

	Задача 1 «Выполнение Администрацией Конаковского муниципального округа возложенных муниципальных функций»
	46 068,875
	43 816,675
	43 816,675
	43 816,675
	43 816,675
	221 335,575

	Задача 2 «Исполнение государственных полномочий, переданных на муниципальный уровень»
	36 535,100
	29 418,200
	27 150,000
	27 016,200
	27 016,200
	147 135,700

Подраздел 2. 1. Задачи обеспечивающей подпрограммы

Выполнение обеспечивающей подпрограммы осуществляется посредством решения следующей задачи:
- Задача 1 «Руководство и управление в сфере установленных функций» (далее Задача 1 обеспечивающей подпрограммы).
Показатель, с помощью которого оценивается решение Задача 1 обеспечивающей подпрограммы:
- Показатель 1 «Обеспечение бесперебойного функционирования органов местного самоуправления».

Значения показателя задачи обеспечивающей подпрограммы по годам реализации муниципальной программы приведены в приложении к настоящей муниципальной программе.
Подраздел 2. 2. Мероприятия обеспечивающей подпрограммы
Решение Задачи 1 обеспечивающей подпрограммы осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий:
- Мероприятие   1.001 «Обеспечение деятельности Главы Конаковского муниципального округа»;
- Мероприятие   1.002 «Обеспечение деятельности органов управления муниципального округа»;

- Мероприятие   1.003 «Обеспечение деятельности работников прочих структурных подразделений Администрации Конаковского муниципального округа»;

- Мероприятие   1.004 «Обеспечение деятельности работников органов управления муниципального округа, не являющихся муниципальными служащими»;

- Мероприятие   1.005 «Расходы на содержание муниципальных казенных учреждений»;

- Мероприятие   1.006 «Расходы, связанные с проведением организационно-штатных мероприятий».
Выполнение каждого мероприятия обеспечивающей подпрограммы оценивается с помощью показателей, перечень которых и их значения по годам реализации муниципальной программы приведены в приложении к настоящей муниципальной программе.
Подраздел 2. 3. Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации обеспечивающей подпрограммы

Общий объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию обеспечивающей подпрограммы, составляет 575 316,211 тыс. руб.
Объем бюджетных ассигнований по годам реализации обеспечивающей подпрограммы в разрезе задач, приведен в таблице 2.

Таблица 2, тыс. руб.
	Задачи Подпрограммы
	По годам реализации Муниципальной программы
	Всего, тыс. рублей

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Обеспечивающая подпрограмма
	142 689,007
	111 548,931
	111 548,931
	111 548,931
	111 548,931
	575 316,211

	Задача 1 «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»
	142 689,007
	111 548,931
	111 548,931
	111 548,931
	111 548,931
	575 316,211